УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

В соответствии с планом учебно-массовых мероприятий на 2023 - 2024
учебный год, в целях расширения знаний школьников по краеведению и
экологии, обмена опытом работы в области туризма, краеведения и экологии,
формирования экологического мировоззрения у обучающихся, их родителей,
педагогов, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 16 сентября 2023 года городскую туристско-
краеведческую игру «КВЕСТ-ПОХОД - 2023» .

2. Утвердить Положение о проведении городской туристско-
краеведческой игры «КВЕСТ-ПОХОД - 2023» (Приложение 1).

3. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций
дополнительного образования г. Сочи:

ЗЛ. Обеспечить участие обучающихся в городской туристско-
краеведческой игре «КВЕСТ-ПОХОД - 2023».

3.2. Представить заявки на участие в Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного образования «Центр детского и юношеского
туризма и экскурсий» г. Сочи по sgogal @rambler.ru в срок до 12 сентября 2023
года.

3.3. Возложить ответственность за жизнь, здоровье и безопасность
обучающихся на период участия в мероприятии и в пути следования на
ответственных представителей образовательных оганизаций.

4. Поручить Муниципальному бюджетному учреждению
дополнительного образования «Центр детского и юношеского туризма и
экскурсий» города Сочи (Искаков Р.Р.) организацию городской краеведческой
игры «КВЕСТ -  ПОХОД - 2023». Главный судья -  Гоголадзе Александра
Валерьевна, педагог дополнительного образования, педагог-организатор.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника управления Андрееву Т.В.

6. Приказ вступает в силу со дня

еж. 09. d m  з
г. Сочи

О проведении городской туристско-краеведческой игры
«КВЕСТ-ПОХОД - 2023»

Начальник управления едведева

mailto:sgogal_@rambler.ru

Приложение 1
к приказу начальника
управления по образованию и науке
от ТЯРд

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской туристско-краеведческой игре «КВЕСТ-ПОХОД - 2023»

1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
Знакомство с достопримечательностями и природой родного города.
Расширение знаний школьников по экологии и краеведению.
Популяризация экскурсионных и рекреационных объектов Сочи.
Обмен опытом работы в области туризма, экологии и краеведения.

2.ПРО ВОДЯЩИЕ ОРГАНИЗАЦИИ.
Проводящие организации: управление по образованию и науке

администрации муниципального образования городской округ город-курорт
Сочи Краснодарского края совместно с Муниципальным бюджетным
учреждением дополнительного образования «Центр детского и юношеского
туризма и экскурсий» г. Сочи, НАО «Красная поляна».

Общее руководство осуществляет МБУ ДО «Центр детского и
юношеского туризма и экскурсий» г. Сочи. Непосредственная подготовка и
проведение возлагается на Главную Судейскую Коллегию. Главный судья -
Гоголадзе Александра Валерьевна, педагог дополнительного образования,
педагог-организатор Центра.

З.ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ.
К участию допускаются объединения учащихся 2-9 классов. Состав

команды -  10-16 учащихся, руководитель команды и заместитель руководителя
старше 18 лет.

Команды делятся на 2 возрастные группы:
ГРУППА «А»: обучающиеся 3 -5  классов;
ГРУППА «Б»: обучающиеся 6 - 9  классов.
Каждая группа имеет отдельный зачет.

4.ПРОГРАММА.
до 12 сентября (вторник! включительно — подача предварительных

заявок;
13 сентября (среда) -  регистрация команд, совещание с руководителями в

(онлайн): 17.00-18.50 -  регистрация, 18.00-19.00 совещание;
16 сентября (суббота) -  квест-поход на территории курорта «Красная

поляна»: 09.30 - 11.00 -  старт команд с интервалом, 18.00 -  финиш последней
команды.

Командам необходимо пройти маршрут похода протяженностью примерно
6 км, по пути выполняя различные задания и получая за это баллы.

В данном мероприятии смогут принять участие не более 15 команд. Один
руководитель может выставить не более одной команды.

Более подробные условия будут сообщены 13 сентября на совещании с
руководителями команд и непосредственно на месте проведения мероприятия.

5.УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖЛЕНИЕ.
Команда-победитель в каждой возрастной группе определяется по

наибольшей сумме баллов. Команды, занявшие 1-3 места в каждой возрастной
группе, награждаются дипломами.

6.УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ.
Расходы по организации и проведению мероприятия - за счёт Центра.

Расходы по проезду к месту проведения и обратно - за счет командирующих
организаций. Для передвижения по территории курорта «Красная поляна» всем
участникам, руководителям команд и их заместителям необходимо приобрести
в кассах курорта прогулочные билеты по специальному тарифу за участников
квеста-похода (500 рублей).

7.3АЯВКИ НА УЧАСТИЕ.
Предварительные заявки на участие подаются по электронной почте

sgogal@rambler.ru до 12 сентября включительно. В тексте сообщения
необходимо указать образовательную организацию, возрастную группу,
количество участников, ФИО, номер телефона и адрес электронной почты
руководителя команды. Образец: МОБУ гимназия №118 -  Группа А -  12
участников -  Иванова Елена Олеговна -  89173456789 -  abcl23@mail.ru.

После получения заявки на указанную в ней электронную почту
руководителя команды будет выслано подтверждение. В случае отсутствия
подтверждения в течение двух дней после отправки заявки, просьба уточнять её
получение по телефону 8-918-303-12-84. В случае поступления 15
предварительных заявок до 12 сентября, приём заявок заканчивается досрочно.

На месте проведения в мандатную комиссию сдаётся: 1) именная заявка с
указанием названия команды, Ф.И., года рождения, школы и класса участников
(Приложение 2). Именная заявка должна быть заверена подписью руководителя
команды, его заместителя, печатью и подписью директора ОО; 2) приказ по СЮ
о назначении руководителя команды и его заместителя и возложении на них
ответственности за жизнь и здоровье детей. Приказ должен быть заверен
печатью и подписью директора ОО.

Команды, не подавшие приказы, предварительные или именные заявки, к
участию в мероприятии не допускаются.

В среду 13 сентября состоится совещание с руководителями команд.
Присутствие на совещании руководителя команды обязательно.

Справки по телефону 8-918-303-12-84, Гоголадзе Александра Валерьевна.

Начальник управления ».Н. Медведева

mailto:sgogal@rambler.ru
mailto:abcl23@mail.ru

Приложение 2.
В главную судейскую коллегию

городской туристско-краеведческой игры
«КВЕСТ-ПОХОД - 2023»

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА
от команды

(название команды, полное наименование образовательной организации)
на участие в городской туристско-краеведческой игре
_____________ «КВЕСТ-ПОХОД - 2023»_______________

№ Фамилия, имя Год
рождения

ОО Класс

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Руководитель команды (_________________)

Зам. руководителя команды С )

( .)Директор ОО
М.П.